
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.11.2024                                                                                                   № 689 

с. Белая Глина 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Белоглинский район 

от 03 июля 2018 года № 300 "Об утверждении муниципальной 

программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия» в муниципальном образовании 

Белоглинский район»" 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением администрации муниципального образования Белоглин-

ский район от 31 июля  2015 года № 277 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муници-

пального образования Белоглинский район», Уставом муниципального образо-

вания Белоглинский район,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от 3 июля 2018 года № 300 "Об утверждении муниципаль-

ной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном обра-

зовании  Белоглинский   район»" (далее - Программа) следующие изменения: 

приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилага-

ется). 

2. Постановление администрации муниципального образования Бело-

глинский район от 2 сентября 2024 года № 481 "О внесении изменений в поста-

новление администрации  муниципального образования Белоглинский район    

от 03 июля 2018 года № 300  «Об утверждении муниципальной программы 

"Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании  Белоглин-

ский  район"» признать утратившим силу. 

3. Отделу по  взаимодействию со СМИ  администрации  муниципального 

образования  Белоглинский  район  (Митрова) разместить на сайте газеты            

«Белоглинские вести» (bgvesti.ru) и официальном сайте администрации муни-

ципального образования Белоглинский район в сети  «Интернет» (www.belaya-

glina.ru) настоящее постановление. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                    

Белоглинский район                                                                              О.В. Ефимов 

http://www.belaya-glina.ru/
http://www.belaya-glina.ru/


 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Белоглинский район 

от 25.11.2024 № 689 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального образования  

Белоглинский район 

от 03.07.2018 № 300 

(в редакции постановления  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район  

от 25.11.2024 № 689) 
 

 

  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  

продовольствия» в муниципальном образовании Белоглинский район  

 

 
Координатор 
муниципальной программы 

 

Управление сельского хозяйства админи-

страции муниципального образования  

Белоглинский район 
Координаторы подпрограмм 

 
Не предусмотрены программой 

Участники муниципальной 
программы 

 

Управление сельского хозяйства админи-

страции МО Белоглинский район 

муниципальное бюджетное учреждение 

«Белоглинский сельскохозяйственный 

информационно консультационный обра-

зовательный центр»  

(далее - МБУ «БСИКОЦ») 

 
Подпрограммы муниципальной 
программы 

 

Не предусмотрены программой 

Ведомственные целевые про-
граммы 

 

Не предусмотрены программой 



 

 

 

Цели муниципальной программы 

 
Создание условий для развития сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

Белоглинский район; 

обеспечение эпизоотической ситуации и 

ветеринарно-санитарного благополучия 

на территории Белоглинского района. 
Задачи муниципальной программы 
 

Поддержка малых форм хозяйствования в 

целях стимулирования увеличения произ-

водства основных видов (мяса и молока) 

сельскохозяйственной продукции;  

информационно-консультационное обес-

печение; 

проведение торжественных мероприятий 

с чествованием трудовых коллективов и 

тружеников сельского хозяйства, посвя-

щенных профессиональным праздникам и 

памятным событиям; 

участие делегаций муниципального обра-

зования Белоглинский район в проведе-

нии краевых мероприятиях, семинарах, 

совещаниях в области сельского хозяйст-

ва; 

предупреждение возникновения и распро-

странения заразных и иных болезней жи-

вотных, включая сельскохозяйственных 

животных, птиц, обеспечение эпизоотиче-

ского благополучия на территории Бело-

глинского района. 
Перечень целевых показателей 
муниципальной программы 
 

Объем производства мяса в малых формах 

хозяйствования;   

объем производства молока в малых фор-

мах хозяйствования;  

количество принятых заявлений к субси-

дированию; 

выполнение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг; 

количество мероприятий с чествованием 

трудовых коллективов и тружеников 

сельского хозяйства; 

участие делегаций муниципального обра-

зования Белоглинский район в различных 

мероприятиях, семинарах, совещаниях; 

численность отловленных и содержав-

шихся животных без владельцев. 

2 



 

 

 

Этапы и сроки реализации  
муниципальной программы 

 

Этапы реализации муниципальной про-

граммы не предусмотрены. Сроки реали-

зации 2021 - 2026 годы 
Объемы и источники  
финансирования муниципальной про-
граммы 

 

Общий объем финансирования муници-

пальной программы составляет 

51615,1 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 8404,5 тыс. рублей 

2022 год – 7256,7 тыс. рублей 

2023 год – 7247,4 тыс. рублей 

2024 год – 7999,9 тыс. рублей 

2025 год – 10353,3 тыс. рублей 

2026 год – 10353,3 тыс. рублей 

за счет федерального бюджета –  

0,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей 

2022 год – 0,0 тыс. рублей 

2023 год – 0,0 тыс. рублей 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

За счет средств краевого бюджета – 

38612,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 год – 6596,7 тыс. рублей 

2022 год – 5295,4 тыс. рублей 

2023 год – 5176,8 тыс. рублей 

2024 год – 5690,3 тыс. рублей 

2025 год – 7926,4 тыс. рублей 

2026 год – 7926,4 тыс. рублей 

За счет средств бюджета муниципального 

образования  – 13003,1 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2021 год – 1807,8 тыс. рублей 

2022 год – 1961,3 тыс. рублей 

2023 год  - 2070,6 тыс. рублей 

2024 год – 2309,6 тыс. рублей 

2025 год – 2426,9 тыс. рублей 

2026 год – 2426,9 тыс. рублей 

За счет внебюджетных источников – 

0,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей 

2022 год – 0,0 тыс. рублей 

2023 год – 0,0 тыс. рублей 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

3 



 

 

 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

Заместитель главы  

муниципального образования 

по вопросам АПК и землепользования, 

начальник управления 

сельского хозяйства                                                                         

                                                                                  

 

               

 

                      Ю.Н. Гришко 

 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в отрасли 

сельского хозяйства муниципального образования 

Белоглинский район 
 

Муниципальная программа разработана на основании Федерального     

Закона от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации    

местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 

29 декабря 2006 года 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Постановления 

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05 октября 2015 года 

№ 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края     

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», Устава муниципального образования        

Белоглинский район. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные направ-

ления развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйст-

венной продукции, сырья и продовольствия в Белоглинском районе, финансовое 

обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, пока-

затели их результативности. 

Сельское хозяйство района является основной базовой отраслью муници-

пального образования Белоглинский район и сохраняет за собой одно из веду-

щих стратегических направлений развития его экономики. Производством сель-

скохозяйственной продукции в районе занимаются 6 крупных и средних кол-

лективных хозяйств, 14 малых хозяйств, 263 индивидуальных предпринимателя 

глав крестьянско-фермерских хозяйств, а также более 10000 личных подсобных 

хозяйств граждан. Сельскохозяйственные  предприятия производят около 62 %  

валовой продукции,  КФХ - 23 %,  15 % приходится на продукцию хозяйств на-

селения (ЛПХ). 

Крупные, средние и малые хозяйства занимаются производством зерна, 

подсолнечника, сахарной свеклы, молока, мяса. Одно из них выращивает еще и 

плодовые культуры.  КФХ занимаются выращиванием продукции растениевод-

ства, в основном это зерновые культуры, кукуруза, подсолнечник. Личные под-

собные хозяйства занимаются производством мяса, молока, плодов и ягод, ово-

щей, картофеля и винограда. 

В 2019 году получен урожай зерновых и зернобобовых культур в количе-

стве 415,3 тыс. тонн, сахарной свеклы – 541 тыс.тонн. Урожай семян подсол-

4 

garantf1://12017177.0/
garantf1://12051309.0/
garantf1://12051309.0/


 

 

 

нечника составил 34,5 тыс.тонн. Валовой сбор плодов и ягод 2019 году был по-

лучен в количестве 1,8 тыс.тонн, картофеля 3,1 тыс.тонн, овощей 6,2 тыс.тонн, 

винограда 48 тонн. 

В 2019 году увеличено производство мяса скота и птицы к уровню 2018 на 

91 % и молока на 5%. Его производство составило 16,6 тыс. тонн и 15,6 тыс. 

тонн соответственно. Это произошло за счет того, что предприятия ведут работу 

по наращиванию свинопоголовья, крупного рогатого скота, коров и роста их 

продуктивности.  

В малых формах хозяйствования, а это личные подсобные хозяйства и ин-

дивидуальные предприниматели, главы крестьянско-фермерских хозяйств, по-

строено 58 теплиц, общей площадью 19,3 тыс.кв. метров, где выращиваются 

огурцы, помидоры, баклажаны и другие овощи. 

В последние годы наметилась тенденция роста производства сельскохо-

зяйственной продукции на основе укрепления финансовой устойчивости и мо-

дернизации сельского хозяйства района.  

В настоящее время уделяется большое внимание развитию малых форм 

хозяйствования (далее – МФХ), занятых в сельскохозяйственном производстве. 

Они имеют потенциал в увеличении производства сельскохозяйственной про-

дукции. В связи с этим, возникла необходимость предусмотреть организацион-

ные и финансовые меры, которые позволят продолжить развитие МФХ в Бело-

глинском районе. 

Владельцы личных подсобных хозяйств - в основном это люди с неболь-

шими доходами. Необходимо создать условия для эффективной работы и разви-

тия личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ). 

Основными направлениями производства продукции ЛПХ являются: мя-

со, молоко, яйца, картофель, плоды и ягоды, овощи. 

Для наращивания объемов производства сельскохозяйственной продукции 

МФХ необходимо оказание финансовой поддержки МФХ в виде предоставле-

ния им субсидий на возмещение затрат, необходимых для организации произ-

водственного процесса. 

Основными проблемами в развитии в отрасли сельского хозяйства муни-

ципального образования Белоглинский район являются: 

высокая себестоимость производства сельскохозяйственной продукции; 

отток населения из сельской местности, снижение интереса к ведению 

сельского хозяйства, дефицит квалифицированных кадров;  

          распространение заразных и иных болезней животных, защита населения 

от болезней, общих для человека и животных, на территории Белоглинского 

района. 

         Комплексное решение поставленных задач позволит увеличить объемы 

производства основных видов сельскохозяйственной продукции, заинтересовать 

население в развитии сельского хозяйства Белоглинского района, сократить 

распространение заразных и иных болезней животных. 

         Решение задач муниципальной программы программно-целевым методом 

позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и 

5 



 

 

 

полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использо-

вания средств и требуемый результат. 

          Использование программно-целевого метода в решении проблем направ-

лено на создание условий для эффективного управления, требуемого муници-

пальной программой ресурсами, сочетание комплексного подхода с рациональ-

ным расходованием финансовых средств. 

         Наличие муниципальной программы дает основание для привлечения в ус-

тановленном порядке на условиях финансирования средств федерального и 

краевого бюджетов на поддержку сельского хозяйства Белоглинского района, 

что предопределяет целесообразность её принятия. 

 

2. Цели, задачи, сроки и целевые показатели, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

2.1. Цели муниципальной программы:  

создание условий для развития сельского хозяйства в муниципальном об-

разовании Белоглинский район; 

обеспечение эпизоотической ситуации и ветеринарно-санитарного благо-

получия на территории Белоглинского района. 

2.2. Задачи муниципальной программы; 

поддержка малых форм хозяйствования в целях стимулирования увеличе-

ния производства основных видов (мяса и молока) сельскохозяйственной про-

дукции;  

информационно-консультационное обеспечение; 

проведение торжественных мероприятий с чествованием трудовых кол-

лективов и тружеников сельского хозяйства, посвященных профессиональным 

праздникам и памятным событиям; 

 участие делегаций муниципального образования Белоглинский район в 

проведении краевых мероприятий, семинарах, совещаниях в области сельского 

хозяйства; 

предупреждение возникновения и распространения заразных и иных бо-

лезней животных, включая сельскохозяйственных животных, птиц, обеспечение 

эпизоотического благополучия на территории Белоглинского района.  

Перечень целевых показателей муниципальной программы  приведен в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

2.3. Срок реализации муниципальной программы: 2021 - 2026 годы. 

2.4. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых 

программ и основных мероприятий муниципальной программы 
 

В рамках муниципальной программы не предусмотрено подпрограмм,     

ведомственных целевых программ. 

6 



 

 

 

В рамках муниципальной программы реализуются основные мероприя-

тия: 

1.« Развитие малых форм хозяйствования», направленные на выплату суб-

сидий малым формам хозяйствования. 

2. «Достижение высоких показателей в развитии агропромышленного 

комплекса», направленные на: 

предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муни-

ципального задания на оказание муниципальных услуг для обеспечения дея-

тельности муниципального бюджетного учреждения «Белоглинский сельскохо-

зяйственный информационно-консультационный образовательный  центр»,  

проведение мероприятий, способствующих повышению заинтересованно-

сти сельхозтоваропроизводителей в достижении высоких показателей в рацио-

нальном использовании земельных ресурсов, развитии сельскохозяйственного 

производства,  

участие делегаций муниципального образования Белоглинский район в 

различных мероприятиях, семинарах, совещаниях.  

3. «Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвида-

ции болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных», направленные на:  

организацию  мероприятий при осуществлении деятельности по обра-

щению с животными без владельцев на территории муниципального образова-

ния Белоглинский район. 

Перечень основных мероприятий приведен в приложении № 2 к муници-

пальной программе. 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется 

осуществлять в установленном порядке за счет средств краевого и местного 

бюджетов. 

Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий 

муниципальной программы на период с 2021 по 2026 годы составляет 51615,1 тыс. 

рублей, в том числе из краевого бюджета – 38612,0 тыс. рублей, местного бюд-

жета – 13003,1 тыс. рублей. 

 Планируется привлечение средств из краевого бюджета в рамках участия 

в государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяй-

ства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия». 

Планируемое финансирование мероприятий  программы в разрезе источ-

ников представлено в таблице № 1. 

Таблица № 1 

Годы  

реализа-

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 
 

в разрезе источников финансирования 

местный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

7 



 

 

 

источники 

1 2 3 4 5 6 

1. Развитие малых форм хозяйствования 

2021 6575,4 0,0 6575,4 0,0 0,0 

2022 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 

2023 4675,4 0,0 4675,4 0,0 0,0 

2024 4898,6 0,0 4898,6 0,0 0,0 

2025 7398,6 0,0 7398,6 0,0 0,0 

2026 7398,6 0,0 7398,6 0,0 0,0 

Итого 35946,6 0,0 35946,6 0,0 0,0 

2. Достижение высоких показателей в развитии агропромышленного комплекса 

2021 1807,8 1807,8 0,0 0,0 0,0 

2022 1961,3 1961,3 0,0 0,0 0,0 

2023 2070,6 2070,6 0,0 0,0 0,0 

2024 2309,6 2309,6 0,0 0,0 0,0 

2025 2426,9 2426,9 0,0 0,0 0,0 

2026 2426,9 2426,9 0,0 0,0 0,0 

Итого 13003,1 13003,1 0,0 0,0 0,0 

3. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных 

2021 21,3 0,0 21,3 0,0 0,0 

2022 295,4 0,0 295,4 0,0 0,0 

2023 501,4 0,0 501,4 0,0 0,0 

2024 791,7 0,0 791,7 0,0 0,0 

2025 527,8 0,0 527,8 0,0 0,0 

2026 527,8 0,0 527,8 0,0 0,0 

Итого 2665,4 0,0 2665,4 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе 

2021 8404,5 1807,8 6596,7 0,0 0,0 

2022 7256,7 1961,3 5295,4 0,0 0,0 

2023 7247,4 2070,6 5176,8 0,0 0,0 

2024 7999,9 2309,6 5690,3 0,0 0,0 

2025 10353,3 2426,9 7926,4 0,0 0,0 

2026 10353,3 2426,9 7926,4 0,0 0,0 

Итого 51615,1 13003,1 38612,0 0,0 0,0 

 

При определении объемов финансирования муниципальной программы  

за основу взяты данные о фактических затратах мероприятий предыдущих лет, а 

так же согласно уведомлений министерства сельского хозяйства и перерабаты-

вающей промышленности Краснодарского края.   

 

 

 

8 



 

 

 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 

целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного   

года и в соответствии с постановлением администрации муниципального обра-

зования Белоглинский район от 31 июля 2015 года № 277 «Об утверждении По-

рядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных 

программ муниципального образования Белоглинский район» с изменениями. 
 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль  

за ее выполнением 
 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет коор-

динатор муниципальной программы - Управление сельского хозяйства админи-

страции муниципального образования Белоглинский район. 

Координатор муниципальной программы: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 

участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в му-

ниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых пока-

зателей муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании    

внесенных предложений участниками муниципальной программы; 

проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации. 

представляет в отдел экономического развития и инвестиций муници-

пального образования Белоглинский район сведения, необходимые для прове-

дения мониторинга реализации муниципальной программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет"; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про-

граммой. 

Муниципальной программой предусматриваются субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам производите-

лям продукции, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и 

(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 

продукции, выполнением работ и оказанием услуг. 

9 



 

 

 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образо-

вания Белоглинский район, являясь в соответствии с отдельными мероприятия-

ми муниципальной программы ответственным за выполнение мероприятий: 

разрабатывает и утверждает порядок предоставления субсидий малым 

формам хозяйствования; 

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном законо-

дательством порядке; 

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и по-

рядка, установленных при их предоставлении; 

обеспечивает достижение значений показателей результативности предос-

тавления субвенций из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных 

образований. 

Предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется 

в соответствии с нормативным правовым актом администрации муниципально-

го образования Белоглинский район «О порядке формирования муниципального 

задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образова-

ния Белоглинский район и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания». 

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет  

администрация муниципального образования Белоглинский  район. 
 

 

Заместитель главы  

муниципального образования 

по вопросам АПК и землепользования, 

начальник управления 

сельского хозяйства                                                                         

                                                                                  

 

               

 

                      Ю.Н. Гришко 

                       

10 



 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

в муниципальном образовании Белоглинский район 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Ста-

тус* 

Значение показателей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной про-

дукции, сырья и продовольствия» в муниципальном образовании Белоглинский район 

1. Развитие малых форм хозяйствования 

 Цель: создание условий для развития сельского хозяйства в муниципальном образовании Белоглинский район 

 Задача: поддержка малых форм хозяйствования в целях стимулирования увеличения производства основных видов (мяса 

и молока) сельскохозяйственной продукции 

1.1 Объем производства мяса в малых формах 

хозяйствования  
тонн 

 

1 
3405 3407 3410 3411 3412 3413 

1.2 Объем производства молока в малых фор-

мах хозяйствования 
тонн 

 

1 

3815 4430 4435 4394 4395 4396 

1.3 Количество принятых заявлений к субси-

дированию  
человек 3 

430 290 266 176 177 178 

2. Достижении высоких показателей в развитии агропромышленного комплекса 

 Цель: создание условий для развития сельского хозяйства в муниципальном образовании Белоглинский район 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе муниципального 

образования Белоглинский район «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 
 



 

 

 

 Задача: информационно-консультационное обеспечение; проведение торжественных мероприятий с чествова-

нием трудовых коллективов и тружеников сельского хозяйства, посвященных профессиональным праздникам и 

памятным событиям; участие делегаций муниципального образования Белоглинский район в проведении крае-

вых мероприятиях, семинарах, совещаниях в области сельского хозяйства 

2.1 Выполнение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 
процентов 3 100 100 100 100 100  100 

2.2 Количество мероприятий с чествованием 

трудовых коллективов и тружеников сельско-

го хозяйства 
единиц 

 

 

3 

 

1 1 1 2 2 2 

2.3 Участие делегаций муниципального обра-

зования Белоглинский район в различных 

мероприятиях, семинарах, совещаниях 

поездка 3 1 0 0 0 2 

 

2 

3. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных 

 

 Цель: обеспечение эпизоотической ситуации и ветеринарно-санитарного благополучия на территории Белоглин-

ского района 

 Задача: предупреждение возникновения и распространения заразных и иных болезней животных, включая сель-

скохозяйственных животных, птиц, обеспечение эпизоотического благополучия на территории Белоглинского 

района 

3.1 Численность отловленных и содержав-

шихся животных без владельцев 
единиц 3 3 40 61 118 40 40 

 

Заместитель главы  

муниципального образования 

по вопросам АПК и землепользования, 

начальник управления 

сельского хозяйства                                                                          

                                                                                  

 

 

 

 

Ю.Н. Гришко 

 
2
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе муниципального 

образования Белоглинский район «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

в муниципальном образовании Белоглинский район 

  

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансиро-

вания 

Объем 
финанси-
рования,  

всего 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам 

Непосредствен-
ный  

результат  
реализации 

 мероприятия 

Участник муни-
ципальной про-

граммы (к приме-
ру, муниципаль-
ный заказчик, 

главный распоря-
дитель (распоря-
дитель) бюджет-
ных средств, ис-

полнитель) 

2021  

год 

2022 

год 

2023 

год 
2024 год 2025 год 

2026 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Развитие малых 
форм хозяйст-
вования  

всего 35946,6 6575,4 5000,0 4675,4 4898,6 7398,6 7398,6  
Количество 
получателей 

субсидий 
(человек) 

2021 год - 430; 
2022 год - 290; 
2023 год - 266; 
2024 год - 176; 
2025 год - 177; 
2026 год - 178. 

 

 

Управление 

сельского хозяй-

ства админист-

рации муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский район 

местный  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой  
бюджет 

35946,6 6575,4 5000,0 4675,4 4898,6 7398,6 7398,6 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

1.1 Субсидии ма-
лым формам 
хозяйствования   

всего 35946,6 6575,4 5000,0 4675,4 4898,6 7398,6 7398,6 

местный  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой  
бюджет 

35946,6 6575,4 5000,0 4675,4 4898,6 7398,6 7398,6 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Достижение 
высоких пока-
зателей в разви-
тии агропро-
мышленного 
комплекса 

всего 13003,1 1807,8 1961,3 2070,6 2309,6 2426,9 2426,9  Управление сель-
ского хозяйства  
администрации 

муниципального 
образования Бело-
глинский район, 
МБУ «Белоглин-

ский сельскохозяй-
ственный информа-

ционно-
консультационный 
образовательный 

центр» 

местный  
бюджет 

13003,1 1807,8 1961,3 2070,6 2309,6 2426,9 2426,9 

краевой  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципально-
го задания на 
оказание муни-
ципальных ус-
луг 

всего 12553,1 1727,8 1911,3 1990,6 2229,6 2346,9 2346,9 Выполнение 
муниципально-

го задания 
(процентов) 

2021 год - 100; 
2022 год - 100; 
2023 год - 100; 
2024 год - 100; 
2025 год - 100; 
 2026 год - 100. 

Управление 
сельского хозяй-
ства  админист-

рации муни-
ципального об-
разования Бело-
глинский район, 
МБУ «Белоглин-
ский сельскохо-

зяйственный 
информационно-
консультацион-
ный образова-

тельный центр»- 

местный  

бюджет 
12553,1 1727,8 1911,3 1990,6 2229,6 2346,9 2346,9 

краевой  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2
 



 

 

 

получатель суб-
сидии 

2.2. Проведение ме-
роприятий, спо-
собствующих 
повышению за-
интересованно-
сти сельхозто-
варопроизводи-
телей в дости-
жении высоких 
показателей в 
рациональном 
использовании 
земельных ре 
сурсов, разви-
тии сельскохо-
зяйственного 
производства   

всего 360,0 50,0 50,0 80,0 80,0 50,0 50,0 Проведение 
мероприятий с 
чествованием 
трудовых кол-

лективов и 
тружеников 

сельского хо-
зяйства  

(единиц) 
2021 год - 1; 
2022 год - 1; 
2023 год - 1; 
2024 год - 2; 
2025 год - 2; 
2026 год - 2. 

Управление 
сельского хозяй-
ства  админист-

рации муни-
ципального об-
разования Бело-
глинский район, 
МБУ «Белоглин-
ский сельскохо-

зяйственный 
информационно-
консультацион-
ный образова-

тельный центр»- 
получатель суб-

сидии  

местный  
бюджет 

360,0 50,0 50,0 80,0 80,0 50,0 50,0 

краевой  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Участие делега-
ций муници-
пального обра-
зования Бело-
глинский район 
в различных 
мероприятиях, 
семинарах, со-
вещаниях 

всего 90,0 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 Участие деле-
гаций в прове-
дении краевых 
мероприятий 

(поездки) 
2021 год - 1; 
2022 год - 0; 
2023 год - 0; 
2024 год - 0; 
2025 год - 2; 

   2026 год - 2. 

Управление 
сельского хо-
зяйства адми-
нистрации му-
ниципального 

образования Бе-
логлинский рай-

он 

местный  

бюджет 

90,0 30,0 0,0 0,0 00,0 30,0 30,0 

краевой  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Организация про-
ведения меро-
приятий по пре-
дупреждению и 
ликвидации бо-
лезней животных, 

всего 2665,4 21,3 295,4 501,4 791,7 527,8 527,8  Управление 
сельского хозяй-
ства админист-
рации муници-
пального обра-
зования Бело-

местный  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой  
бюджет 

2665,4 21,3 295,4 501,4 791,7 527,8 527,8 

3
 



 

 

 

их лечению, за-
щите населения 
от болезней, об-
щих для человека 
и животных, в 
том числе:      

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 глинский район 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 Организация  
мероприятий 
при осуществ-
лении деятель-
ности по обра-
щению с жи-
вотными без 
владельцев на 
территории му-
ниципального 
образования 
Белоглинский 
район 

всего 2665,4 21,3 295,4 501,4 791,7 527,8 527,8 Численность 
отловленных и 
содержавшихся 
животных без 

владельцев  
(единиц) 

  2021 год - 3; 
2022 год - 40; 
 2023 год – 61; 
2024 год - 118; 
  2025 год - 40; 
  2026 год - 40. 

Управление 
сельского хозяй-
ства админист-
рации муници-
пального обра-
зования Бело-

глинский район 

местный  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой  
бюджет 

2665,4 21,3 295,4 501,4 791,7 527,8 527,8 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого всего 51615,1 8404,5 7256,7 7247,4 7999,9 10353,3 10353,3   
местный  
бюджет 

13003,1 1807,8 1961,3 2070,6 2309,6 2426,9 2426,9   

краевой  
бюджет 

38612,0 6596,7 5295,4 5176,8 5690,3 7926,4 7926,4   

федераль-
ный бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

внебюд-
жетные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

Заместитель главы  

муниципального образования 

по вопросам АПК и землепользования, 

начальник управления 

сельского хозяйства                                                                         

                                                                                  

 

               

 

                                                                                           Ю.Н. Гришко 

4
 



 

 

 

 

 


